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Abstrakt

Cílem bylo navrhnout spínané napájecí zdroje typu dc-dc pro výukové účely. Zdroje jsou

realizovány s možností změny zátěže, kapacity, případně dalších parametrů. Pro řešení

byly vybrány obvody, které jsou aktuálně dostupné, proto zde nebylo dbáno na úplnou

aktuálnost obvodů. Pro měnič zvyšující a zvyšující invertující je použit obvod MC34063ap,

jedná se o jednočipové řešení dc-dc měničů s menším výkonem. Pro snižující měnič je po-

užit obvod LM lm2596t-adj/nopbc, který na rozdíl od MC34063ap je výkonový. Obvod

je ve verzi adj., což umožňuje případnou změnu výstupního napětí. Měnič typu SEPIC

je realizován moderním obvodem max16990, tento obvod představuje příklad měniče s

externím tranzistorem. Změna kapacity je realizována pomocí jumperů, které připínají

kondenzátory na zem, jejich kombinací je možné dosáhnout mnoho hodnot výstupní ka-

pacity. Změna zátěže je realizována elektronicky na přípravku k tomu určeném, pro mě-

ření skokové změny zátěže je navrhnut přípravek, který připíná definovanou zátěž k zemi

s možností změny testovací frekvence. Měření je zaměřeno na zjištění závislosti zvlnění

výstupního napětí a odezvy na skokové připojení zátěže na kapacitě. Byly také promě-

řeny zatěžovací charakteristiky zdrojů pro různé zátěže a byla určena jejich účinnost.

Výsledky měření ukázaly značné vlivy výstupní kapacity a vstupního napětí měničů na

jejich parametrech.

Klíčová slova

dc-dc měniče, napájecí zdroje, měnič zvyšující a snižující, step down, step up, step up inv,
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Abstract

Chlad, Lukáš. Switching power supplies [Spínané napájecí zdroje]. Pilsen, 2022. Bachelor

thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Depart-

ment of Electronics and Information Technologies. Supervisor: Milan Štork

The aim was to design dc-dc switching power supplies for educational purposes. The

power supplies are implemented with the possibility of changing the load, capacity or

other parameters. The circuits that are currently available were selected for the solution,

therefore no attention was paid to the full actuality of the circuits. For the step up and

step up-inverting inverter the MC34063ap circuit is used, it is a single-chip solution for

dc-dc converters with lower power. For the step-down inverter, the LM lm2596t-adj/nopbc

circuit is used, which unlike the MC34063ap is a power inverter. The circuit is in the adj.

version, which allows possible change of the output voltage. The SEPIC type of dc-dc

inverter is implemented with the modern max16990 circuit, this circuit is an example of

an inverter with an external transistor. The change of capacitance is realized by jumpers

that connect capacitors to the ground, by combining them it is possible to achieve many

values of output capacitance. The load change is implemented electronically on a fixture

designed for this purpose, to measure step load changes a fixture is designed that connects

a defined load to the ground with the possibility of changing the test frequency. The

measurements are aimed at determining the dependence of the output voltage ripple and

the response to the step load connection on the capacitance. The load characteristics of

the sources for different loads were also measured and their efficiency was determined.

The measurement results showed significant effects of the output capacitance and input

voltage of the converters on their parameters.

Keywords

dc-dc converters, power supplies, boost and buck inverter, step down, step up, step up

inv, sepic, buck-boost
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CFF . . . . . . . . . . . . . . . . Feedforward Capacitor. Kodenzátor pro zvýšení stability.

jumper . . . . . . . . . . . . . . Type of connector. Druh konektoru.
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1

Úvod

Spínané měniče jsou používány na změnu výstupního napětí, proudu. Jejich velkou vý-

hodou oproti starším lineárním zdrojům je mnohem větší účinnost. Toho je docíleno pro-

vozem tranzistoru v režimu spínače. V sepnutém a vypnutém stavu jsou na něm ztráty

téměř nulové, dochází k ním pouze během přechodu mezi stavy. Jejich účinnost se běžně

pohybuje od 80-90 %. Tím se velmi zmenšily nároky na velikost zdroje, odpadá nutnost

velikých chladičů. Další zmenšení umožňuje spínací frekvence, která se běžně pohybuje

v jednotkách až stovkách kHz. Zvýšení frekvence umožnilo použití malých transformátorů

s feritovým jádrem, které ve své velikosti zvládají mnohem větší proudy oproti klasickým

transformátorům na 50/60 Hz.

Zásadní nevýhoda je VF rušení, které je způsobeno vysokými spínacími kmitočty. Je

tedy nutno dbát na patřičné vyfiltrování výstupního napětí. Dále je nutné zdroj dobře

odstínit pomocí krytů, aby nevyzařoval do okolí.

V práci se zaměříme na návrh a konstrukci měničů bez galvanického oddělení pro vý-

ukové účely. Měniče tudíž nebudou zcela optimalizované, ale budou vybaveny možnostmi

změny výstupní kapacity, případně změny výstupního napětí. K těmto zdrojům bude re-

alizován modul pro elektronickou změnu zátěže, na kterém bude možné zdroje testovat

buďto dynamicky nebo staticky.

Z měření předpokládáme, že změnou kapacity budeme měnit výstupní zvlnění napětí

a také tím budeme snižovat zákmity při testování na skokovou zátěž. Vzhledem k použité

kombinaci kondenzátorů bude možné testovat i vliv ESR kondenzátorů na zvlnění. Při

testování zdrojů na maximální proud očekáváme stabilní napětí v celém rozsahu proudů

na který jsou měniče navrženy. Při překročení očekáváme snížení výstupního napětí nebo

vypnutí zdroje.

1
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Teoretický úvod

2.1 Základní rozdělení měničů

Měniče můžeme rozdělit na několik základních typů:

1. Měniče typu DC-DC-využívají cívku jako akumulátor energie. V první fázi se do

cívky akumuluje energie, která je následně předána na výstup. Dobu akumulace

energie určuje doba sepnutí spínacího prvku, který je řízen pomocí PWM, tím do-

sáhneme řízení výstupního napětí. Tyto typy měničů nedisponují galvanickým od-

dělením, což zjednodušuje jejich konstrukci, ale znemožňuje to jejich použití jako

síťové napájecí zdroje. Používají se uvnitř zařízení k vytvoření potřebných napáje-

cích napětí. Můžeme je rozdělit na:[1]

• Zvyšující měnič STEP-UP (boost).

• Zvyšující/snižující měnič invertující (buck-boost).

• Snižující měnič STEP-DOWN (buck).

• Snižující a zvyšující měnič SEPIC (Single-ended primary-inductor converter) .

2. Měniče s transformátorem -pro změnu výstupního napětí používají transformátor.

Oproti DC-DC měničům zvládají výkony až v jednotkách kW. Měnič s transfor-

mátorem lze použít i jako síťový zdroj, protože transformátor zajistí galvanické

oddělení. Při tomto použití je však nezbytné galvanicky oddělit i zpětnou vazbu a

to nejčastěji pomocí optočlenu. Tyto typy měničů lze však využít i bez galvanicky

odděleného výstupu např. pro výrobu vysokého napětí. Můžeme je rozdělit na:[2]

• Jednočinný blokující měnič (flyback), na malé výkony do 100w.

• Jednočinný propustný měnič, tento typ lze využít pro větší výkony.

• Dvojčinný měnič.

• Dvojčinný měnič-můstkový.

2
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3. Ostatní měniče- Do této kategorie můžeme zařadit střídače, které dělíme na:

• Napěťový střídač.

• Proudový střídač.

Dále zde můžeme zařadit měniče s proměnným kmitočtem, které dělíme na:

• Přímý měnič kmitočtu

• Nepřímý měnič kmitočtu, které dále dělíme na:

– S proudovým meziobvodem.

– S napěťovým meziobvodem.

[6]

2.2 Měniče bez transformátoru

2.2.1 Zvyšující měnič STEP-UP (boost)

Tento typ měniče slouží pro zvyšování napětí. Výstupní napětí se pohybuje v rozsahu

daným vztahem:

(2.1)U2 = n · U1 [V ]

Kde U2 výstupní napětí [V], U1 vstupní napětí [V ], n tato konstanta nám určuje

kolikrát měnič zvyšuje napětí n>1[-].

Obr. 2.1: Zapojení zvyšujícího měniče |Převzato z [5]|

Dle obrázku 2.1 můžeme určit funkci měniče. V první fázi sepne spínací tranzistor a

tím připojí cívku na napětí U2 (polarita vyznačena na obrázku), na cívce L1 začne narůs-

tat proud (dochází k akumulaci energie). Doba sepnutí je dána řídícím obvodem za účelem

regulace výstupního napětí a proudu. Po celou tuto dobu je dioda D1 v závěrném směru


[…]


niče a provést měření znovu, nebylo by na škodu i změnit vstupní napětí. Měření změny

zvlnění výstupního napětí při změně kapacity s konstantní zátěží prokázalo, že zvlnění

silně závisí na výstupní kapacitě, případně na ESR, které se připojováním kondenzátorů

paralelně mění. U SEPIC měniče byl s tímto měřením problém, pro obě výstupní ka-

pacity bylo výstupní zvlnění téměř stejné. Měření by se dalo rozšířit o určení zvlnění i

pro jiné zátěže a porovnat zda vliv kapacity je stejný. Účinnosti jednotlivých zapojení

měničů byly velmi různorodé, nejlépe na tom byl měnič snižující, za ním hned následoval

zvyšující neinvertující. Měnič SEPIC měl účinnost okolo 70 %, což nebylo úplně dobré

vzhledem k tomu o jaký obvod se jedná, účinnost zůstala stejná i při změně vstupního

napětí. Účinnost tohoto měniče by zajisté šla zvýšit lepším návrhem součástek. Nejmenší

účinnost měl měnič zvyšující invertující.

U měniče SEPIC byl obvod nejdříve vyzkoušen bez frekvenční kompenzace to způ-

sobilo, že zapojení fungovalo ve velmi malém rozsahu vstupních napětí a byl problém s

rozběhem obvodu při připojení napájení. Pro další testování bylo zapojení vybaveno kom-

penzačním obvodem, který byl uveden v manuálu pro návrh měniče, který měl podobné

parametry jako navrhované zapojení. S tímto kompenzačním obvodem byl měnič funkční

a v tomto stavu byla provedena všechna měření. Až dodatečně byla určena kompenzace

dle kalkulačky od výrobce. S těmito hodnotami nebyl měnič provozován, dalo by se před-

pokládat zlepšení vlastností a odstranění problémů uvedených výše. Kompenzační obvod

hraje velkou roli ve funkci měniče, proto by bylo vhodné mu věnovat více pozornosti.
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Příloha A

Měření měničů

A.1 Měření zatěžovacích charakteristik
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(c) Měnič zvyšující invertující
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Obr. A.1: Zatěžovací charakteristiky měničů pro různá vstupní napětí
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A.2 Měření zvlnění výstupního napětí na zvyšujícím

měniči

Obr. A.2: Zvlnění výstupního napětí u zvyšujícího měniče s výstupní kapacitou 940 µF

43

Spínané napájecí zdroje Lukáš Chlad 2022

Obr. A.3: Zvlnění výstupního napětí u zvyšujícího měniče s výstupní kapacitou 470 µF
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A.3 Měření reakce na skokovou změnu zátěže na zvy-

šujícím měniči

Obr. A.4: Skoková změna zátěže u zvyšujícího měniče s výstupní kapacitou 2440 µF
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Obr. A.5: Skoková změna zátěže u zvyšujícího měniče s výstupní kapacitou 940 µF

Obr. A.6: Skoková změna zátěže u zvyšujícího měniče s výstupní kapacitou 470 µF
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A.4 Měření zvlnění výstupního napětí na zvyšujícím

invertujícím měniči

Obr. A.7: Zvlnění výstupního napětí u zvyšujícího invertujícího měniče pro výstupní kapacitu

2440 µF
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Obr. A.8: Zvlnění výstupního napětí u zvyšujícího invertujícího měniče pro výstupní kapacitu

940 µF
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Obr. A.9: Zvlnění výstupního napětí u zvyšujícího invertujícího měniče pro výstupní kapacitu

470 µF
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A.5 Měření reakce na skokovou změnu zátěže na zvy-

šujícím invertujícím měniči

Obr. A.10: Skoková změna zátěže zvyšujícího invertujícího měniče zátěže s výstupní kapacitou

2440 µF
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Obr. A.11: Skoková změna zátěže u zvyšujícího invertujícího s výstupní kapacitou 940 µF

Obr. A.12: Skoková změna zátěže u zvyšujícího invertujícího s výstupní kapacitou 470 µF
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A.6 Měření zvlnění výstupního napětí na snižujícím

měniči

Obr. A.13: Zvlnění výstupního napětí u snižujícího měniče s výstupní kapacitou 2440 µF
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Obr. A.14: Zvlnění výstupního napětí u snižujícího měniče s výstupní kapacitou 940 µF

Obr. A.15: Zvlnění výstupního napětí u snižujícího měniče s výstupní kapacitou 470 µF
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A.7 Měření reakce na skokovou změnu zátěže na sni-

žujícím měniči

Obr. A.16: Skoková změna zátěže u snižujícího měniče s výstupní kapacitou 940 µF
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Obr. A.17: Skoková změna zátěže u snižujícího měniče s výstupní kapacitou 470 µF
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A.8 Měření zvlnění výstupního napětí měniče SE-

PIC

Obr. A.18: Zvlnění výstupního napětí pro u měniče SEPIC pro výstupní kapacitu 40 µF a

80 µF
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A.9 Měření reakce na skokovou změnu zátěže měniče

SEPIC

Obr. A.19: Reakce na skokovou změnu zátěže u měniče SEPIC pro výstupní kapacitu 40 µF
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Obr. A.20: Reakce na skokovou změnu zátěže u měniče SEPIC pro výstupní kapacitu 80 µF

Obr. A.21: Reakce na skokovou změnu zátěže u měniče SEPIC pro výstupní kapacitu 40 µF

při použití větší zátěže, která přetíží měnič
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Příloha B

Desky plošných spojů
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Obr. B.1: Deska plošného spoje pro snižující měnič (bez rozlité mědi)
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Obr. B.2: Deska plošného spoje pro zvyšující měnič invertující(bez rozlité mědi)
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Obr. B.3: Desky plošných spojů pro měřící přípravky (bez rozlité mědi )
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Obr. B.4: Fotka všech DPS měničů a přípravků pro měření
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