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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Odborně je práce na dobré úrovni, obsahuje základní rozbor nejčastěji používaných topologií pro impulsní
zdroje a následně schémata zapojení s výpočtem nejdůležitějších parametrů použitých součástek zadaných
zdrojů včetně návrhu DPS. Nad rámec zadání student realizoval i invertující měnič. Oceňuji, že v rámci
bakalářské práce vznikly přípravky pro testování vlastností realizovaných zdrojů včetně přípravků pro
jejich zkoušení a zatěžování. I když v práci není po technické, ani vysvětlující stránce vše úplně v pořádku,
tak student dokázal, že je schopen orientovat se v návrhu, konstrukci a testování elektronických zařízení.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Formální úroveň práce je na slušné úrovni, obsahuje minimum překlepů, ale ve vysvětlujícím textu občas
obsahuje i některé netechnické, nebo slangové výrazy. Literární prameny a převzaté jak obrázky, tak
případně texty jsou řádně označeny.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

1. Jak je myšleno tvrzení na str. 1: „Zásadní nevýhoda je VF rušeni, které je způsobeno vysokými
spínacími kmitočty. Je tedy nutno dbát na patřičné vyfiltrování výstupního napětí.“ Dále na str. 24: “
Spínací frekvence se pohybuje od stovek kHz až po 2,5 MHz. Použiti nejvyšší pracovní frekvence je
výhodné, protože se nachází nad pásmem středních vln radiopřijímačů, tudíž můžeme předpokládat velmi
malé nebo žádné rušeni těchto příjmů. Dále na Str. 18: " … vybaveny vstupním kondenzátorem 470 μF na
vstupní straně zdroje pro snížení rušeni do ostatních obvodů, tato kapacita není nezbytná, jelikož se
předpokládá napájeni zdrojů z již stabilního zdroje napájeni."
2. Vysvětlení činnosti propustného měniče na str. 8 v kap. 2.3.2 není v pořádku, vysvětlete činnost
správně.
3. Proč pro měření dynamického zatěžování nebyla použita přístrojová elektronická zátěž?
4. Vysvětlete zapojení přípravku pro testování dynamického chování zdrojů, které obsahuje spínací
Mosfet tranzistor T1, kterému je měněno potenciometrem Ugs.
5. Co Vás vedlo při návrhu přípravku dynamického testování zdroje záporného napětí použití relé? Proč
to nebylo řešeno také elektronicky?
6. Vysvětlete obr. 6.3. – zvlnění výstupního napětí zvyšujícího měniče s výstupní kapacitou 2440uF
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